financeiras:As demonstrações financeiras individuais e consolidadas forampreparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo
Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e Lei das Sociedades por Ações, e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis, e somente elas, as
quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas considerando o custo histórico
como base de valor. 2.2. Reapresentação de valores correspondentes: Em 1 de janeiro de 2019 entrou em vigor o CPC 06(R2) - Arrendamentos. Tendo em vista que a Companhia não
realizou a implementação do referido CPC desde sua vigência, a Companhia, através de suas controladas, fez a adoção integral de forma retrospectiva e portanto, reapresentou suas
demonstrações financeiras a fim de demonstrar os impactos efetivos da norma vigente seguindo as orientações estabelecidas pelo CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa
e Retificação de Erro. Os saldos reapresentados foram afetados da seguinte forma: a) Balanço patrimonial: (i) Controladora

31/12/2021 01/01/2021
Ativo Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado
Total do ativo circulante 8.689 – 8.689 5.030 – 5.030
Ativo não circulante
Investimentos 173.704 106 173.810 159.431 39 159.470
Outros ativos não circulantes 380 – 380 9 – 9
Total do ativo não circulante 174.084 106 174.190 159.440 39 159.479
Total do ativo 182.773 106 182.879 164.470 39 164.509
Passivo e patrimônio líquido
Total do passivo circulante 4.363 151 4.514 3.546 152 3.698
Total do passivo não circulante – – – – – –
Prejuízos acumulados 19.199 (45) 19.154 7.182 (113) 7.069
Outros itens do patrimônio líquido 159.211 – 159.211 153.742 – 153.742
Total Patrimônio líquido 178.410 (45) 178.365 160.924 (113) 160.811
Total do passivo e patrimônio líquido 182.773 106 182.879 164.470 39 164.509
(ii) Consolidado

31/12/2021 01/01/2021
Ativo Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado
Total do ativo circulante 56.963 – 56.963 40.765 – 40.765
Ativo não circulante
Direito de uso de ativos – 5.755 5.755 – 5.976 5.976
Imobilizado 272.921 (346) 272.575 288.427 (307) 288.120
Outros ativos não circulantes 20.524 – 20.524 23.804 – 23.804
Total do ativo não circulante 293.445 5.409 298.854 312.231 5.669 317.900
Total do ativo 350.408 5.409 355.817 352.996 5.669 358.665
Passivo e patrimônio líquido
Passivos de arrendamento – 918 918 – 886 886
Outros passivos circulantes 26.783 (478) 26.305 28.102 (314) 27.788
Total do passivo circulante 26.783 440 27.223 28.102 572 28.674
Passivos de arrendamento – 5.140 5.140 – 5.210 5.210
Outros passivos não circulantes 145.196 (126) 145.070 163.953 – 163.953
Total do passivo não circulante 145.196 5.014 150.210 163.953 5.210 169.163
Prejuízos acumulados 19.199 (45) 19.154 7.182 (113) 7.069
Outros itens do patrimônio líquido 159.211 – 159.211 153.742 – 153.742
Total Patrimônio líquido 178.410 (45) 178.365 160.924 (113) 160.811
Total do passivo e patrimônio líquido 350.389 5.409 355.798 352.979 5.669 358.648
b) Demonstração de resultado

Controladora Consolidado
31/12/2021 31/12/2021

Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado
Receita operacional líquida – – – 61.772 – 61.772
Custo dos imóveis vendidos – – – (27.765) 477 (27.288)
Lucro bruto – – – 34.007 477 34.484
Receitas/ (despesas) operacionais (1) – (1) (2.077) 260 (1.817)
Equivalência patrimonial 18.300 68 18.368 – – –
Lucro antes do resultado financeiro 18.299 68 18.367 31.930 737 32.667
Resultado financeiro (17) – (17) (11.297) (669) (11.966)
Lucro antes dos impostos 18.282 68 18.350 20.633 68 20.701
Imposto de renda e contribuição social – – – (2.349) – (2.349)
Lucro líquido do exercício 18.282 68 18.350 18.284 68 18.352
Os impactos nas demonstrações de resultados abrangentes e demonstração das mutações do patrimônio líquido são reflexos dos ajustes demonstrados acima. Os ajustes acima trou-
xeram os seguintes impactos na demonstração do fluxo de caixa em 31 de dezembro de 2021:

Controladora Consolidado
31/12/2021 31/12/2021

Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais (3) – (3) 25.533 272 25.805
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento 4.185 – 4.185 (1.677) – (1.677)
Caixa líquido aplicados nas atividades de financiamento – – – (5.202) (272) (5.474)
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa 4.182 – 4.182 18.654 – 18.654
2.3. Consolidação: a) Demonstrações financeiras consolidadas: As demonstrações financeiras consolidadas abrangem as informações da Companhia e suas controladas, nas quais
sãomantidas as seguintes participações acionárias diretas e indiretas em 31 de dezembro: i) Controladas: Controladas são todas as entidades nas quais a Companhia detém o controle.
As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia. A consolidação é interrompida a partir da data em que a Companhia
deixa de ter o controle. Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre empresas consolidadas são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados,

[…]

em 31 de dezembro de 2022 (R$ 53 em 2021). 12. Patrimônio líquido – a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2022 e
2021, o capital social da Companhia está representado da seguinte forma (em reais):

Capital social Ações nominativas
2022 2021 2022 2021

ADS Energias Renováveis S.A. 157.779.182 152.989.901 157.779.182 153.218.936
Em 11 de janeiro de 2022 houve o aumento de capital social no montante de R$ 4.560, com a emissão de 4.560.248 novas
ações ordinárias nominativas, através da capitalização do AFAC. b) Reservas de lucros: De acordo com o estatuto social,
as importâncias apropriadas às reservas de lucros são determinadas como descrito a seguir: Reserva legal:A reserva legal
é constituídamediante apropriação de 5%do lucro líquido do exercício até alcançar 20%do capital social ou até que o sal-
do dessa reserva, acrescido do valor da reserva de capital, exceda a 30% do capital social. c) Distribuição de dividendos:
O estatuto social da Companhia prevê a distribuição de dividendo mínimo obrigatório de 25% do lucro líquido ajustado
na forma da lei societária, conforme cálculo demonstrado a seguir:

2022
Lucro líquido do exercício 17.438
(-) Constituição reserva legal (872)
Base de cálculo dos dividendos 16.566
Dividendo mínimo obrigatório (25%) 4.142
Adicionalmente a Companhia propôs dividendos adicionais em 2022 de R$ 13.658 (R$ 1.009 em 2021). A movimentação
dos dividendos a pagar em 31 de dezembro de 2022 é apresentada a seguir:

2022 2021
Saldo inicial 4.342 3.546
Constituição de dividendos mínimos obrigatórios 4.142 4.342
Constituição de dividendos propostos 13.658 1.009
Pagamentos (22.142) (4.555)
Saldo final – 4.342
13. Receita operacional líquida - Consolidado

2022 2021
Receita com venda de energia 66.584 62.935
Direitos a faturar 1.038 1.177
( - ) Impostos sobre vendas (2.467) (2.340)

65.155 61.772
14. Custos de produtos vendidos - Consolidado

2022 2021
(Reapresentado)

Depreciação e amortização (18.198) (18.484)
Custos com serviços (4.207) (3.661)
Custo com pessoal (1.842) (1.376)
Custo commanutenção e conservação (5.472) (3.767)

(29.719) (27.288)
15. Despesas gerais e administrativas - Consolidado

2022 2021
Serviços de terceiros (75) (276)
Gastos commateriais diversos (570) (215)
Gastos com comunicação (241) (276)
Locação e manutenção de frota (113) (117)
Outros gastos administrativos (106) (152)
Gastos com seguros (932) (524)

(2.037) (1.560)

16. Resultado financeiro
Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021
Despesas financeiras (Reapresentado)
Juros sobre financiamentos (Nota 10) – – (12.945) (12.326)
Atualização monetária – – (1.110) –
Juros de arrendamento - IFRS 16 – – (656) (634)
Despesas bancárias (64) (59) (372) (334)
Outras despesas (8) (2) – (79)

(72) (61) (15.083) (13.373)
Receita financeira
Rendimento de aplicação financeira – – 4.409 –
Outras receitas 316 44 109 1.407

316 44 4.518 1.407
Resultado financeiro 244 (17) (10.565) (11.966)
17. Imposto de renda e contribuição social - Consolidado – a) Reconciliação do imposto de renda e contribuição
social sobre o lucro: i) Imposto de renda

2022 2021
Receita bruta de vendas 66.584 62.935
Direitos a faturar 1.038 1.177
Total receita 67.622 64.112
Base de cálculo sobre receita bruta (8%) 5.410 5.129
Receita financeira 4.409 1.407
Base de cálculo sobre receita (15%) 9.819 6.536
Imposto de renda (15%) (1.473) (980)
Adicional imposto (10%) (871) (549)
Imposto de renda do exercício (2.344) (1.529)
ii) Contribuição social

2022 2021

Receita bruta de vendas 66.584 62.935
Direitos a faturar 1.038 1.177
Total receita 67.622 64.112
Base de cálculo sobre receita bruta (12%) 8.115 7.693
Receita financeira 4.409 1.407
Base de cálculo da contribuição social 12.524 9.100
Contribuição social do exercício (9%) (1.127) (819)
Imposto de renda e contribuição social no exercício (3.471) (2.349)
18. Lucro por ação – O lucro básico por ação é calculadomediante a divisão do lucro, atribuível aos acionistas da Compa-
nhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o exercício.

2022 2021

Lucro atribuível aos acionistas da Companhia 17.438 18.352
Quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação (milhares) 157.779 153.219
Lucro básico e diluído por ação - R$ 0,11 0,12
Os lucros básico e diluído por ação são iguais, pois não há ações com possível efeito diluidor. 19. Seguros - Consolidado
– A Companhia e suas controladas mantêm contratos de seguros com coberturas determinadas por orientação de espe-
cialistas da administração, considerando a natureza e o grau de risco, por montantes considerados suficientes para cobrir
eventuais perdas significativas sobre seus ativos. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte
do escopo de uma auditoria das demonstrações financeiras, consequentemente não foram examinadas pelos nossos au-
ditores independentes. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia e suas controladas contrataram os seguintes seguros:

[…]

contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC)
e a Lei das Sociedades por Ações, aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e evidenciam todas as infor-
mações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas
pela administração na sua gestão. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como
base de valor. 2.2. Reapresentação de valores correspondentes: Em 1 de janeiro de 2019 entrou em vigor o CPC 06(R2)
- Arrendamentos. Tendo em vista que a Companhia não realizou a implementação do referido CPC desde sua vigência,
a Companhia fez a adoção integral de forma retrospectiva e, portanto, reapresentou suas demonstrações financeiras a
fim de demonstrar os impactos efetivos da norma vigente seguindo as orientações estabelecidas pelo CPC 23 - Políticas
Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro. Os saldos reapresentados foram afetados da seguinte forma:
a) Balanço patrimonial: 31/12/2021 01/01/2021

Ativo
Originalmente
apresentado Ajustes

Reapre-
sentado

Originalmente
apresentado Ajustes

Reapre-
sentado

Total do ativo circulante 11.543 – 11.543 11.380 – 11.380
Ativo não circulante
Direito de uso – 1.564 1.564 – 1.662 1.662
Imobilizado 76.382 (123) 76.259 80.342 – 80.342
Outros ativos não circulantes 6.089 – 6.089 5.762 – 5.762
Total do ativo não circulante 82.471 1.441 83.912 86.104 1.662 87.766
Total do ativo 94.014 1.441 95.455 97.484 1.662 99.146
Passivo e patrimônio líquido
Passivos de arrendamento – 325 325 – 358 358
Outros passivos circulantes 6.691 (302) 6.389 7.136 (159) 6.977
Total do passivo circulante 6.691 23 6.714 7.136 199 7.335
Passivos de arrendamento – 1.350 1.350 – 1.375 1.375
Outros passivos não circulantes 40.451 – 40.451 45.589 – 45.589
Total do passivo não circulante 40.451 1.350 41.801 45.589 1.375 46.964
Reserva de lucros 718 68 786 (1.345) 88 (1.257)
Outros itens do patrimônio líquido 46.154 – 46.154 46.104 – 46.104
Total Patrimônio líquido 46.872 68 46.940 44.759 88 44.847
Total do passivo e patrimônio líquido 94.014 1.441 95.455 97.484 1.662 99.146

31/12/2021
b) Demonstração de resultado: Originalmente

apresentado Ajustes
Reapre-
sentado

Receita operacional líquida 16.122 – 16.122
Custo dos imóveis vendidos (9.329) 155 (9.174)
Lucro bruto 6.793 155 6.948
Receitas/ (despesas) operacionais (554) – (554)
Lucro antes do resultado financeiro 6.239 155 6.394
Resultado financeiro (a) (3.323) (175) (3.498)
Lucro antes dos impostos 2.916 (20) 2.896
Imposto de renda e contribuição social (564) – (564)
Lucro líquido do exercício 2.352 (20) 2.332
Os impactos nas demonstrações de resultados abrangentes e demonstração das mutações do patrimônio líquido são
reflexos dos ajustes demonstrados acima. Os ajustes acima trouxeram os seguintes impactos na demonstração do fluxo
de caixa em 31 de dezembro de 2021:

31/12/2021
Originalmente
apresentado Ajustes

Reapre-
sentado

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais 7.816 272 8.088
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (1.677) – (1.677)
Caixa líquido aplicados nas atividades de financiamento (5.202) (272) (5.474)
2.3. Instrumentos financeiros:Os instrumentos financeiros somente são reconhecidos a partir da data em que a Compa-
nhia se torna parte das disposições contratuais dos instrumentos financeiros. Quando reconhecidos, são inicialmente re-
gistrados ao seu valor justo acrescidos dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou
emissão, quando aplicável. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com as regras estabe-
lecidas para cada tipo de classificação de ativos e passivos financeiros. i) Ativos financeiros: No reconhecimento inicial, um
ativo financeiro é classificado como mensurado ao: (i) custo amortizado; (ii) valor justo por meio de outros resultados

[…]

os exercícios apresentados. 2.1. Base de preparação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras
forampreparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê
de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e a Lei das Sociedades por Ações, e evidenciam todas as informações relevantes
próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração
na sua gestão. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. 2.2.
Reapresentação de valores correspondentes: Em 1 de janeiro de 2019 entrou em vigor o CPC 06(R2) - Arrendamentos.
Tendo em vista que a Companhia não realizou a implementação do referido CPC desde sua vigência, a Companhia fez a
adoção integral de forma retrospectiva e portanto, reapresentou suas demonstrações financeiras a fim de demonstrar os
impactos efetivos da norma vigente seguindo as orientações estabelecidas pelo CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de
Estimativa e Retificação de Erro. Os saldos reapresentados foram afetados da seguinte forma:
a) Balanço patrimonial

31/12/2021 01/01/2021

Ativo
Originalmente
apresentado Ajustes

Reapre-
sentado

Originalmente
apresentado Ajustes

Reapre-
sentado

Total do ativo circulante 12.834 – 12.834 8.928 – 8.928
Ativo não circulante
Direito de uso dos ativos – 1.224 1.224 – 1.275 1.275
Outros ativos não circulantes 62.332 – 62.332 67.495 – 67.495
Total do ativo não circulante 62.332 1.224 63.556 67.495 1.275 68.770
Total do ativo 75.166 1.224 76.390 76.423 1.275 77.698
Passivo e patrimônio líquido
Passivos de arrendamento – 172 172 – 164 164
Outros passivos circulantes 6.230 – 6.230 7.426 – 7.426
Total do passivo circulante 6.230 172 6.402 7.426 164 7.590
Passivos de arrendamento – 1.149 1.149 – 1.177 1.177
Outros passivos não circulantes 29.500 – 29.500 33.306 – 33.306
Total do passivo não circulante 29.500 1.149 30.649 33.306 1.177 34.483
Reserva de lucros 795 97 698 5.290 (66) 5.356
Outros itens do patrimônio líquido 38.641 – 38.641 30.269 – 30.269
Total Patrimônio líquido 39.436 97 39.339 35.559 (66) 35.625
Total do passivo e patrimônio líquido 75.166 1.418 76.390 76.291 1.275 77.698
b) Demonstração de resultado

31/12/2021
Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado

Receita operacional líquida 12.735 – 12.735
Custo dos imóveis vendidos (5.471) 151 (5.320)
Lucro bruto 7.264 151 7.415
Receitas/ (despesas) operacionais 339 – 339
Lucro antes do resultado financeiro 7.603 151 7.754
Resultado financeiro (2.530) (144) (2.386)
Lucro antes dos impostos 5.073 7 5.368
Imposto de renda e contribuição social (499) – (499)
Lucro líquido do exercício 4.574 7 4.869
Os impactos nas demonstrações de resultados abrangentes e demonstração das mutações do patrimônio líquido são
reflexos dos ajustes demonstrados acima. Os ajustes acima trouxeram os seguintes impactos na demonstração do fluxo
de caixa em 31 de dezembro de 2021:

31/12/2021
Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais 8.899 164 9.063
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento 1.376 – 1.376
Caixa líquido aplicados nas atividades de financiamento (5.639) (164) (5.803)
Aumento em caixa e equivalentes de caixa 4.636 – 4.636
2.3. Instrumentos financeiros:Os instrumentos financeiros somente são reconhecidos a partir da data em que a Compa-
nhia se torna parte das disposições contratuais dos instrumentos financeiros. Quando reconhecidos, são inicialmente re-
gistrados ao seu valor justo acrescidos dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou
emissão, quando aplicável. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com as regras estabe-
lecidas para cada tipo de classificação de ativos e passivos financeiros. i) Ativos financeiros: No reconhecimento inicial, um
ativo financeiro é classificado como mensurado ao: (i) custo amortizado; (ii) valor justo por meio de outros resultados

[…]

apresentados. 2.1. Base de preparação: As demonstrações financeiras foram preparadas
conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emiti-
dos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e a Lei das Sociedades por Ações,
e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e
somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua ges-
tão. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como
base de valor. 2.2 Reapresentação de valores correspondentes: Em 1 de janeiro de 2019
entrou em vigor o CPC 06(R2) – Arrendamentos. Tendo em vista que a Companhia não
realizou a implementação do referido CPC desde sua vigência, a Companhia fez a adoção
integral de forma retrospectiva e portanto, reapresentou suas demonstrações financeiras a
fim de demonstrar os impactos efetivos da norma vigente seguindo as orientações estabe-
lecidas pelo CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro. Os
saldos reapresentados foram afetados da seguinte forma: a) Balanço patrimonial:

31/12/2021 01/01/2021
Ativo Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado
Total do ativo circulante 13.825 – 13.825 9.632 – 9.632
Ativo não circulante
Direito de uso de ativos – 1.397 1.397 – 1.455 1.455
Outros ativos não circulantes 65.308 – 65.308 68.964 – 68.964
Total do ativo não circulante 65.308 1.397 66.705 68.964 1.455 70.419
Total do ativo 79.133 1.397 80.530 78.596 1.455 80.051
Passivo e patrimônio líquido
Passivos de arrendamento – 196 196 – 186 186
Outros passivos circulantes 7.822 7.822 6.669 6.669
Total do passivo circulante 7.822 196 8.018 6.669 186 6.855
Passivos de arrendamento – 1.305 1.305 – 1.340 1.340
Outros passivos não circulantes 37.394 37.394 42.347 – 42.347
Total do passivo não circulante 37.394 1.305 38.699 42.347 1.340 43.687
Prejuízos acumulados 4.281 104 4.385 430 71 359
Outros itens do patrimônio líquido 29.428 – 29.428 29.150 – 29.150
Total Patrimônio líquido 33.709 104 33.813 29.580 71 29.509
Total do passivo e patrimônio líquido 78.925 1.605 80.530 78.596 1.597 80.051

b) Demonstração de resultado:
31/12/2021

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Receita operacional líquida 15.578 – 15.578
Custo dos imóveis vendidos (5.937) 232 (5.705)
Lucro bruto 9.641 232 9.873
Receitas/ (despesas) operacionais (561) – (561)
Lucro (Prejuízo) antes do resultado financeiro 9.080 232 9.312
Resultado financeiro (2.953) (162) (3.115)
Prejuízo antes dos impostos 6.127 70 6.197
Imposto de renda e contribuição social (574) – (574)
Prejuízo do exercício 5.553 70 5.623
Os impactos nas demonstrações de resultados abrangentes e demonstração das muta-
ções do patrimônio líquido são reflexos dos ajustes demonstrados acima. Os ajustes acima
trouxeram os seguintes impactos na demonstração do fluxo de caixa em 31 de dezembro
de 2021: 31/12/2021

Originalmente
apresentado

Ajus-
tes

Reapre-
sentado

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais 8.755 187 8.942
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (226) – (226)
Caixa líquido aplicados nas atividades de financiamento (4.968) (187) (5.155)
Aumento em caixa e equivalentes de caixa 3.561 – 3.561
2.3. Instrumentos financeiros: Os instrumentos financeiros somente são reconhecidos a
partir da data em que a Companhia se torna parte das disposições contratuais dos instru-
mentos financeiros. Quando reconhecidos, são inicialmente registrados ao seu valor justo
acrescidos dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou
emissão, quando aplicável. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço
de acordo com as regras estabelecidas para cada tipo de classificação de ativos e passivos
financeiros. i) Ativos financeiros: No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classifi-